
 1 

        COMUNE DI LECCO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1139 
 

Data :  4/11/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 
 
 
I.D.n. 4254034.  del  4/11/2009 
 
OGGETTO: impegno di spesa per vaccinazione antinfluenzale dei dipendenti comunali anno 

2009 c/o ASL, via Tubi 43 - Lecco 
 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 30.03.2009, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio annuale 2009, il Bilancio pluriennale 2009 – 2011 unitamente al 
programma triennale delle opere pubbliche 2009 - 2011 e l’elenco annuale 2009; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del Decreto del Sindaco n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del Settore 
Lavori Pubblici e del Decreto n. 34 del 12/02/2009 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento;  

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 

 
- nel corso degli scorsi inverni il Comune di Lecco aveva aderito a proprie spese alla campagna 

di vaccinazioni antinfluenzale promossa dall’ASL di Lecco per i dipendenti comunali che prestano 
attività lavorativa a diretto e frequente contatto con il pubblico; 
 

- anche per il corrente anno l’ASL ha promosso la campagna di cui sopra e che la vaccinazione 
non viene somministrata gratuitamente a tutte le tipologie di dipendenti pubblici; 
 

- il costo della somministrazione del vaccino è di 9,50 � a persona e che il beneficio risulta 
essere indubbiamente più vantaggioso anche dal punto di vista di un ritorno economico per l’Ente 
per i mancati giorni di assenza per malattia dei dipendenti; 

 
- per garantire maggiore regolarità nell’erogazione dei servizi a diretto contatto con il pubblico 

i direttori di settore hanno ritenuto di attivare il servizio per 58 persone; 
 
- l’Ente erogatore è l’ASL di Lecco, via Tubi 43, i cui ambulatori sono dislocati nelle sedi 

terrritoriali di Lecco, Merate e Bellano ed effettuano le prestazioni come da calendario allegato; 
 
Preso atto che la spesa complessiva di � 551,00 verrà imputata al cap. 445 bilancio 2009; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di 

beni,servizi e lavori; 
 

 
DETERMINA 

 
 



 3 

1. di far sottoporre, su richiesta dei datori di lavoro competenti per settore, n. 58 dipendenti alla 
vaccinazione antinfluenzale per l’anno 2009; 

 
2. di dare atto che l’Ente erogatore del servizio è l’ASL di Lecco – via Tubi 43 – 23900 Lecco; 
 
3. di impegnare la somma di � 551,00 all’intervento 1010203 cap.445 del Bilancio 2009 relativo a 

“servizio legge 626/94 spese per prestazioni di servizi”; 
 
4. di dare atto che il pagamento avverrà a 90 gg dalla data di ricevimento fattura 
 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 
     (Arch. Antonello Longoni) 

 
 
All: preventivo ASL 
      calendario vaccinazioni 
      elenco personale sottoposto a vaccinazioni 
 
 
 
 
 
 
 
 


